penult. Hieronymus Llamas in methodo curacionis animarum. 3. p.c. 8. §. 8. Manuel 1. tomo summa. 2. editione. c. 99. num. 1. Idem docent de donatione propter nuptias, quam vir adulter perdit, Host. Ioannes Andreas, Anchar. Cardin. Ananias ibi dem. Hinc inferunt Baldus, Joannes Lupus, Aniles eisdem locis, hæredes vxoris decedentes ante sententiam non perdere dotem. Quia præcepta delictorum intentiorum non transeunt ad heredem. I. i. C. ne ex delicto, defun. Sed huic doctrine fortius obflat texus cap. plerumq; de donat. inter vir. & vxor. ibi. Similiter ob causam fornicationis iudicio Ecclesiæ, aut propria voluntate a viro recesserit, nec reconciliata posse à eidem: dotem, vel donatum repetere non valebit. Vbi aequiparat textus ad lucrum donis adulteriæ viro acquirendum, iudicio Ecclesiæ, aut propria voluntate viro, vel vxoris diuortii factum esse. Unde Abbas ibi, num. 4. Rosella, verb. diuortium. n. 14. Ang. verb. adulterium. n. 6. vbi Syl. q. 6. Tabiena, q. 1. n. 2. & verb. dos. q. 13. n. 12. vbi Armillan. 13. inferunt, ad do tem lucrandam, paria esse matrimonium separari iudicio Ecclesiæ, vel propria voluntate vxoris recedentes ob propriū adulterium, timore viri, vel voluntate mariti ipsam ob adulteriū notorium expellit. Et redditur actione, quia adulterio vxoris existenti notorio, potest vir propria autoritate ipsius expellere. Atq; concordat Anton. eo. c. plerumq; n. 3. dicens mulierem separaram ob adulteriū, iudicio Ecclesiæ, vel abq; illo, perdere dotem. Quare videtur tamen hoc textu, & Doctoribus a legatis, minimè desiderari iudicis sententiam, quod ob adulterium vxoris vir lucratur dotē: & ob viri adulterium vxor donationem propter nuptias. Sed his minimè obstantibus, non est recendendum à verisimilis opinione citata exigent sententiam iudicis. Nec illi aduersant textus, & Doctores allegati. Pro cuius intelligentia reuocandum est in memoriam, quod probatius lib. 6. disp. 38. nu. 5. nempe, cū cui competit exceptio, ne aliquid solvere costringatur, habere subinde ius retinēdi in foro conscientiæ, & externo, licet alter repeatat. Cū ergo maritus propria autoritate diuertat ob viro adulteria, vel ipsa recedenti, ius habeat excipiēdi contra vxorē repeatente dotē, opponens ipsi adulteriū, potest retentionis iure vvens, nolle dotē restituere: sed sibi lucrari illam, quāvis fen-

dotem

dotem, debere iudicis sententiam accedere: vt autem iuste retinere possit ratione exceptionis, quam habet, minimè sententiam desideravi. Quid si ergo, quid inter verumq; modum distet. Tres differentias inuenio. Prima est, si vxor possideret bona, nō teneretur sententia illis se spoliare, vixi; restituere: secus sententia latata. Secunda, si ante sententia continget viri fornicari, cum mūta delicta openfetur quo ad dotis lucrū. c. vt dicimus. n. 29. caderet à iure excipiendi; & subinde à iure retinendi dotem. At si late sententia sibi applicanti dotem adulteriæ sit, non teneretur dotem iam acquisitā restituere vxori, vt benè docent Mexia taxa panis, concil. 6. n. 63. Cenedo in collectaneis iuriis collectaneo. 1. 14. nu. 8. quia priuari illa dote semel acquisita, est pœna; & ideo iudicis sententiam desiderat. Item quia non tenetur compescere illud adulterium cum adulterio vxoris præcedenti sententia, vt redeat ad consortium coniugale. Ut dicimus disp. sequenti. nu. 50. ac subinde nec quoad dotē. Virū autē iure actionis, aut iudicis officiū possit cogi dotē restituere in foro externo, dicimus disp. sequenti. nu. 37. Tertia differentia est, si ante latā sententiam vir propria autoritate vxori, nō teneatur dotem, ac catena bona redatur sibi (vt dicimus, nu. 9.) si semel per sententiam sint sibi applicata.

Sed quid, si vxor accusata legitime de adulterio, sibi se tuatur restibus, aut si male viri adulterium probet, sibi, absoluatur, tamen tenetur dotem, & catena bona viri restituere: & diuortio alienum præbereat si dannata esset? Difficiliter. Hac pendet ex qua questione. An iudex legitimè de terragatis negans veritatem, sibi ut restibus se defendens, teneatur pœnam restituere, quia dānanda erat. Qod satris probabiliter affirmant. Sot. 1. lib. de iust. q. 6. ar. 9. ver. vñ hinc aut. Cast. lib. 2. de lege penal. c. 12. §. ex his. Molt. tom. 1. de iust. etat. 2. disp. 95. pagin. 587. Ducatur, quia iniustè obstat iuri ad pœnam quod actor obtinerat. Et sic haec sententia docet teneri vxori etiamna bona, quibus dānanda erat, viri restituere. Ceterum probabiliter existimo teneri reum expensas iuri obstat, adulteriū restituere, non autem pœnam. Quoniam actor non habet direc̄tē ius ad pœnam, sed indirec̄tē, & per accidens media iudicis sententia. Quia legislator penalē indicens legē, per se, & direc̄tē solum

Titt. 4 pella-

pellatur. n. 142. &c. 153. Cum ergo sententia illa sit per appellationem suspensa, non debebitur pena, perinde ac si sententia latronum esset. Quod videtur teneare Palacios lib. 4. de contraria. c. 5. fol. 273. column. 2. ante vers. proposito frater, vbi at non teneretur ad poenam, donec ultima sententia damnetur. Quamuis contrarium teneat Beis in sua caefum summa, cufa. 65. Ex his ergo ad questionem propositam respondeo, vxorem falsis testibus se tuenter, aut opponendo falso simile adulterium viro, minime teneri dotem, ac alia bona sua viro restituere, sed itiis expes factas causa iniusta illius defensionis, etiatis iam sententia damnata sit, quia per appellatio- ne suspensa est. Quia illa priuatio est pena non debita vsq; ad sententiam iudicatis, quia aut ultima sit: aut in re iudicatis transierit. Quamuis teneatur non appellare, vel si semel iam appellavit, nil noui intentare. Que constant ex ijs, que praemissimus. Veridim autem idem dicendum sit, quando coniux petiti diuorium ob coniugis adulterium, & eōiux adulteri falso negat, aut falsis se testibus defendit? dicam hoc libro, disp. 12. n. 8.

Solus vero iudex Ecclesiasticus est cōpetens ad cognoscendum de adulterio, vt ratione illius diutiorum celebretur. Vt constat ex. citata, de procur. &c. c. 1. vt lite non contexit. Qui cum agatur de viribus matrimonii diuoluendis, quod sacramentum est, huiusmodi cognitio est solus iudicis Ecclesiasticus. Quid docent. D. Tho. 4.d.35.q.virica, ar.3.ad.5. Anton. eod. cap. tuq. nu. 2. &c. c. cum sit. n. 6. de foro compet. &c. plerumq;. n. 2. de dona inter vir. & vxor. vbi Alexan. de Neus. n. 3. Praep. statim in principio, notabilis 2. Cardin. c. final. n. 1.q. penultima, de adulter. & ibi An- nias. n. viii. Lxx. 7. tit. o. p. 4. Sotus. 4. d. 37.q. virica, ar. 3. ad finē corporis, versi, colligito ergo. Bertiachini repertorio, li- tera A. verb. adulter. ver. adulterium est crimen. Cour. 4. decr. 2.p.7. q. 6. bau. 8. Antonius Gomez. l. 80. Tauri. m. 47. ver. vnum tamen. Iulius Clarus lib. 5. recepta rum. §. fin. q. 37. n. 3. ver. quaro non quid. Anton. Gabriel. tom. 1. commu. opin. lib. 1. in mea editio. fol. 25. ver. adulterij cau- sa. Anafalusa Germonius lib. 3. de facto- rum immunitate. c. 12. nu. 58. Barbosa alios referens. l. 1. p. 1. o. principio. n. 140. ff. lo- lu. matr. Viguier. lib. 1. inst. c. 16. 5.7. vers. 9. impedimento. 10. Enriquez lib. 11. de

matr. c. 17. n. 1. fin. & comment. liter. G.  
Graffisi. i. p. decisionum, lib. 2. c. 8. 4. n. 12.  
Ludouicus Lopez. 2. p. infir. de matrim. c.  
54. paulo post principium, notab. 2. Vnde  
non est audiendis Decius conf. 212. nu. 2.  
contendens si simul agatur de diuortio, &  
amissione dotis, eam cognitione esse mix-  
ti fori. Quod etiam admittit cum ha-  
moderatione, quando non est qualis de viri  
bus matrimonij, Affl. qis lib. 2. constitu-  
tionum, rubrica. i. 1. §. 2. Sed neuter audi-  
dus est. Imò eti. de sola coniugum separa-  
tione ad tempus ob lepram agatur, solus  
Ecclesiastico est competens. Ut beno-  
det Coator. eodem. n. 8. contra Rupellianu  
libro. i. forensium institutionum Gallicia  
c. 25. Quando autem agitur de diuortio  
coram iudice ecclesiastico, questio alime-  
torum, & dotis amittendae, tanquam rei  
aceffessoriae pertinet ad eundem. Ve de do-  
te deciditur. c. de prudenter, de donat. in  
ter vir. & vxor. Et tenet ibi Glossa loquens  
de dote, verb. aceffessoriae. Et de dote, & ali-  
mentis docent referentes Federici, Car-  
dinalis, & Anianus proxime citati. Vtrum  
autem dum causa principalis veritutis  
de dote, possit inde Ecclesiasticus cognoscere,  
variant Doctores. Atq; affirmant di-  
centes esse mixti fori; vt si consistente  
matrimonio agat vxor de dote restituenda,  
eo quod vir facultatibus labatur, Innoc.  
d. c. de prudenter. n. vniaco. & ibi Abbas.  
8. Alex. de Neu. nu. 9. & 10. Cardin. c. ex  
literis, de pignor. n. 5. oppositione. §. & ibi  
Immola. nu. 7. Dicuntur, quia dos valde  
connexa est matrimonio, & id est non mi-  
rum ut ratione huius connexionis possit  
index Ecclesiasticus, qui circa matrimo-  
niū inuidetur est, de illa cognoscere. At op-  
posita sententia ut folius sit iudicis secu-  
laris, est communis, & veter. Quam tuen  
taur Gloss. d. c. de prudentia, verb. aceffos-  
sori, Felinus, c. Ecclesia, de confit. nu. 58.  
Iosannes Lupus. c. per vestras, de domina-  
ter vir. & vxo. notabilis. n. 24. Antonius  
Gomez. l. 50. Taurini. n. 52. Molinarius. 2. de  
primogen. c. 15. nu. 76. & multis alijs citatis  
late probans, & satiatisfaciens contrarijs  
argumentis. Barbosai. t. piz. nu. 46. & sequen-  
tibus. s. soluto matrim. Atq; idem dicen-  
dum est de causa alimentorum, quādo de  
ea agitur principaliiter. Ut bene docet Mo-  
lina eadem. n. 76. At monachus monachus  
At quoties agitur de adulterio ad pre-  
sum sanguinis imponendos, folius index  
secularis est copiens. Ecclesiastico enim

ea pena punire interdictetur. c. sententiam  
sanguinis, ne clerci, vel monachi. Sic An-  
tonius, c. cum sit, de foro comp. nu. 16. & c.  
tuz. n. 6. de procur. vbi Abb. n. 6. Immol-  
n. 10. Quoad alias vero penas est mixti fo-  
ri, atq; subiungit datur locus praeventioni.  
Cum enim sit quaedam sacramenti iniu-  
ria, non minus pertinet ad Ecclesiasticum  
iudicem, quam ad secularis punire illud.  
Deinde, quia l. quanuis, C. ad. I. Iulianum, de  
adult. appellatur adulterii sacrilegi; at fa-  
cile illegitum est mixti fori, c. cum sit, de foro  
comp. Atq; ideo ita docent Abb. eo. cap.  
tuz. n. 6. Coeur. 4. decret. 2. p. e. 7. 5. 7. nu.  
20. Iulius Clarus, & Anastasius. Germo-  
nius relati, n. praecedet. Barbo alios re-  
ferens, l. 2. p. 1. in principio. nu. 139. & se-  
quenti. s. soluto matrimonio.

**E**x diis infertur, quæsitione mota de alimentis præstans adulterio à viro separata, corā iudice seculari: viroq; excipiendi sufficienti cauā diuotij, nēmpe, de adulterio, debet secularis lite supercedere, donec Ecclesiasticus diuotij qualitatem dirimat: potestq; interius seculararem inhibere. Iuxta id quod habetur. c. tuam, de ordine cognit. &c. si iudex, in fine, defens, excommunicatur. 6. Sic Federicus, quem referunt, & sequuntur Cardin. c. fin. q. pe

*Gratias tamen contrauersis ait, cum vix*

Graus autem controvenerat, num vir qui accusauit vxore adulterii criminaliter coram iudice seculari, posset post modum transire, ad accusationem ciuilem petens diuortium, ac dotis amissionem? Cuius resolutio penderet ex intellectu, vixic, et quædo cuius adicio criminali praetiudicat. Et quidem Antonius, et Iacobus de procur. n. 18. & ibi. Immola. n. 12. docent imposta per iudicem Ecclesiasticum penam penitentiali, posse secundarem adiri, ut contentiosam imponat. Si vero contentio imposta sit, si est ciuilis, ut amissionis dotis, vel mixta, ut diuortior, non impediri; quin adire secularum licet, ut pena criminali plecat; imposta vero semel criminali pena, nullâ alias posse imponi. Et Salicetus auth. sed hodie, n. 4. ante, vers. item quia. c. ad. l. Iulianum, de adulteri, rāquam rem constantem supponit, post accusationem ciuilem adulterii, locum esse criminali, atque iuridicu[m].  
9 Sed ut huic est questioni satisfaciamus, sup ponendum est non posse intentari actionem criminali, & ciuilem principaliter, ex eadem causa consurgenti, antequam alterum iudicium absolutur. l. vnicas. C.

quando ciuilis actio criminali prajudicet interdum. 4. s. de publicis iudicijis. Qui textus quanvis loquatur, dum pendent iudicio ciuii intentatur criminali et teste Julio Claro lib. 5. receptarum. §. fin. q. 2. initio, procedit indistincte, hinc actio utraque, ab initio intentetur simul, siue iam cœpto, & pendente uno iudicio, aliud intentetur. Idem docet Bofsius prædicta criminali, tit. de pluribus violentijs, nu. 113. Dixi principaliter. Quia si quis intentere principaliter iudicium criminali, potest deinde inciderent ciuile intentare. Ut acutum criminaliter hunc deute, potest deinde inciderent petere rem ablatam sibi restituti. Sic Iulius Clarus ca. q. 2. verf. & bco quidem conclusio, multos alios referens: idem docet Additionator ad Marantanam prædictam, 4. p. iudiciorum d. t. n. 6. addens posse iudicem ex officio parte minimè pertinet, ad id compellere. At absoluto altero iudicio, siue criminali, siue ciuili, sic distinguendum est: si haec actiones tendant ad diuersas vel altera ad satisfactionem, altera vero ad vindictam, sic finito uno iudicio licet ex eadem mea causa intentare aliud secus si utrumq; iudicium tendat ad idem, nempe, ad vindictam. Et sic intelligitur. 1. vni. C. quādo ciuilis actio criminali praedit. V. g. agione iniuriarum potest agi criminaliter petendo vindictam, ac punitionem iniurie potest etiam agi ciuitate, vt quando ait se assimilare iniuriarum suis illatum, quia illam passus est, mille argenteis natus, quos sibi applicari petit. Tunc quia haec iudicia tendunt ad diuersa, alterum ad vindictam, alterum ad rei familiaris compensam iudeo uno finito, siue criminali, siue ciuili, fas est et aliud intentare: etsi utrumq; ad solam vindictam tendere. Non enim iniuria affectus petit rei familiaris damnum. Sie docent Batt. l. 2. §. 1. n. 3. s. vi bonorum raptorum, Abbasc. c. tue. n. 3. de procur. &c. c. de his. n. 6. de accus. Boerius decipit. 289. nu. 6. Maranta in sua prædicta 4. p. iudiciorum d. t. n. 9. Contra alios referens, 24. ver. c. 10. n. 1. fin. Iulius Clarus lib. 5. recept. §. fin. q. 2. ad fin. dicitur: esse commune. Et Barbola. l. 2. p. 1. in principio. n. 138. s. solut. matrim. Qui bene addit hoc esse verum, siue ador in priori iudicio vincat, siue succumbat. Nō dicetur autem finitum vnum iudicium, quando in eo sententia lata est, nisi in rem iudicatam transierit. Quia ratio decisionis est, eò quod posset in vno iudicio sequi abso-

re*to*, quae re*iudicata* exceptionem in alio patet: quo propter ea supersederetur. Quod minimè habet locum ubi senectus virtus appellatione suspensa est. Ita Bartolo, & alijs relatis, dicensq; esse omnium, Bōsii pratica, tit. de pluribus violentijs n. 13. Ex his inferatur decisio nostra questionis. Vir enim accusans criminaliter uxorem de adulterio, non potest postea etiam ex iudicio finito, accusare ciuitatem ad datus, ceterorumq; bonorum amisio nem: nec si a iudicio ciuii incipiat, potest ad criminale transire. Quia verumq; iudicium tendit ad idem, nimirum, ad poenam adulterij infligendam. Sic Abbas. & tu. n. 5. de procur. Barboſa. l. 2. p. 1. in principio n. 138. & sequenti. f. soluto mari. Idemq; dicendum est cum Abbatē ibidem, & Soto. 4. d. 37. q. vnic. ar. 3. ad finem corporis, ver. colligit ergo: Ludoſico Lopez. t. p. instrutorij. c. 165. §. penultimo: & 2. p. de matrimonio. c. 54. paulo post principium, notabil. 2. quando in altero iudicio petetur separatio thori & habitationis ratio ne adulterij in altero verò, pena criminis: non enim licet etiam vno iudicio finito, aliud intentare. Nam vtrumq; iudicium tendit ad idem, felicit, ad vindicta, & penam. Quamuis enim diuortio non sit proprie pena, sed prosequit iuris quod ab alterius adulteriorum comparauit innocens in hac actione appellatur pena, & vindicta. Quia non pertinet ea actio ad compensandam rei familiaris iacturam. Quod inde constans. l. vnic. C. quando ciuilius actio criminalis praedicetur, deci dens actionem, cuius non praedicatur criminalis, appellari actionem ciuilium, de re familiarib; Glos. verb. de re familiarib; ait id est: quia si ciuilius non efficit de re familiarib; sed actio ciuilium, vna p̄stū dicaret alteri. Quia viratq; tendit ad vindictam. Accedit ad hoc actionem de adulterio ad diuortium tendens appellari criminalis. Vt constat ex. c. tu. de procur. vbi textus adulteri actionem dicit esse quia si mixtam ex criminali, & ciuili. & ibi Anton. n. 3. dicit appellari in quantum tendit ad datus amissionem: criminalem autem, in quantum imponitur diuortium in penam ingratitudinis, & fidei coniugalis violare.

Imo quamvis possit aliquis existimare, finito uno iudicio, ego non permittatur accusatio adulterij in alio, permitti exceptionem. V.g. vir accusavit criminali-

ter uxorem de adulterio, desistit, vel suc cubuit, si postea uxori petenti restituū nem ad consortium maritalē, opponere adulterium: videretur alii cui exceptionem admittendam esse. Quia facilior est causa concedendi exceptionem, quam actionē: ed quod reorum causa favorabilior sit. Regula, favorabilioreſ. ff. de regulis iuris. Et notant Dynus regula qui ad agendum. 171. de regulis iuris, in. 6. n.u. Decius regula inuitus. 197. q. cui damus. n. 2. ff. de regulis iuris. Vnde sic ut multa possumus consequi excipiendō, eū tamē actio denegatur. Glosa. c. 1. 32. q. 6. ad finem. Et hinc etiam est, vt annalia ad agendum, sine perpetua ad excipiendum. Ille cīt. 5. C. de exceptione, vbi & Glosa finalis, & scribentes notant. At dicendum est, nec eam exceptionem admittendam esse. Qui si finitum sit prius iudicium criminalē, oblati huic excipiēti in alio, exceptio rei iudicata. Quās enim illa iudicia rēdant ad diuerſa, criminalē, ad poenam, exceptio vero ad adulterij ad conseruationē sui iuris, ne cogatur maritus ad suum consortium uxori rem adulteram admittere: et sententia latet in accelerio, seu in incidenti, praedicatur in principali, quando quæſio de principali vertenda est. Bartholomaeus Socinus. l. 1. f. quis cum toro, & genitali, nati. l. 1. & sequentibus. f. de except. rei iudicata. At in hoc cauſa iterū admissa ea exceptione, controvēta est: quæſio de adulterio, quod est principialis causa poena criminalis, & diuortij. Item, quæſio in exceptione vi & us, non potest amplius id, quod in modum exceptionis deducit in iudicio, deducere in modum actionis. l. dñbus. 1. 9. ff. de except. rei iudicata: vbi redditur ratio his verbis: *Eadem enim questionem rei etiam in iudicium. Ergo a contrario sensu videtur in actione, non potest illud idem per modum exceptionis opponere: ed vel maxime quod militet eadem ratio: eadem enim adulterij quæſio in iudicium renocabitur. Nam veat Bartholomaeus Socinus proxime citatus eo. §. & generaliter. n. 1. vnde dicitur eadem causa, quod quæſio est in priori iudicio, venit discep- tandum in posteriori, licet agatur ad diuortium finem: ut hiē contingit. Si autē prius iudicium non idem ab solutum sit, obstat exceptio litis pendens. Ea enim obstat, quæſio exceptio rei iudicata: obstat recte Iasone. l. nullius. 3. ver. addit. aliam nota blem differentiam. C. de iudicis. Tati-*

dem,

dem, quia quod vna via prohibetur, non debet alia permitti. l. fin. C. de visu rei iudic. Quanvis autem in foro externo ad vietandam liuum multiplicationem denegetur actio, & exceptio ad diuortium, ob adulterium semel iam deductum criminaliter ad iudicem, verum in foro conscientie id est licitum. Cum adulterium illud nondum sit remissum: nec hic casus comprehendatur inter illos, quos tota dispensatio numeraria, in quibus ius diuortij celebri amittitur in foro conscientie.

Id tamen obseruandum est, reconciliatio facta inter coniuges, eriam post latam diuortij sententiam, & applicata viro bona vxoris adulteria, si nil in padum deductum sit, reddenda esse vxori omnia bona ob adulterium amissa. Quod quidē constat, quando reconciliatio praeceps sententiam. Quia vir nondum acquisierat dotē, sed exceptionē, & ratione illius retinēt (v.n. 13. probauimus) quam exceptionem reconciliatio extinguit, ac subinde ius retinendi. Si verē sententia praeceperat: maior videtur difficultas: quia iam dos, & cetera bona erant mariti: & non est cur dici coganum ea reddenda esse vxori. Potest enim reconciliatio illa intelligi quod solū ius diuortij perendum. Ceteram adhuc est idem dicendum. Quia remissio sue in pactis, sive in delictis, est suape natura favorabilis, & extendenda. Ut nota Dñus regula. O. dia. nu. 2. 5. & 6. de regulis iuris, in. 6. Et ratio est clara. Cū enim pena sint odioſa, liberatio ab illis remissione obtenta, est favorabilis. Deinde, quia illa remissio cū sit plena & absoluta, restituit omnia ad primitum statu, vt ante adulterium erant. Præterea, quia cū adulterium sit fundamentum, & radix amissionis datus, & diuortij, destruitur eō per reconciliacionem, destruitur rotum adiudicium: id est, omnis pena illi innitens c. cum Paulus. 1. q. 1. Ruris, qui hoc probare videat textus. c. plerumq;. d. dona. inter vir. & vxor. ibi. Si malier ob fornicationem iudicio Ecclesiæ, aut propria voluntate à viro recesserit, nec reconciliatio sit eidem: dotem, vel localitatem repetrere non valebit. Vbi Alexander de Neuo. n. 6. colligit inde uxorem adulteram minimè dotem amittere, siue reconciliante sententiam Ecclesiæ, siue post. Atq; huius sententiae videntur Ang. verb. adulteriū. n. 3. vbi Sylo. q. c. Tabiena. q. n. 2. Armilla. n. 4. Emmauel Sa summa, verb. diuortium. §. penul-

timo. Hieronymus Llamas in methodo curationis animarum. 3. p. c. 8. §. 8. vbi relatissimis que vxor adultera amitterit: subdunt eā facta reconciliacione omnia recuperare, ad pristinumq; statum vnuera redire.

Quod si non absolutē reconciliatio facta sit, sed adiecio pacto vt vir aliquid doctis vxoris iuretur: Barboſa. l. 2. p. 1. in principio. nu. 15. ff. solulo mari. ait eiūmodi conuentionem non valere. Quia l. transfigur. C. de transfacta. interdicta est omnis transactio circa adulterij crimen remittendum. Quod l. regia. 22. par. 7. tit. 1. explicavit, quando accepto præmio pecuniario venia concederetur. Quod hic inuenitur. Et refert pro se Auendaſo, & Ioannē Lupon rubrica de donat. inter vir. & vxor. §. 34. n. 4. qui tamē id non dicit, sed potius in oppositam partem inclinat. Quia postquam dixit non valere conuentionē, subdit eē super hoc cogitantū. Quia non valet conuentio, quando vxor responderet id quod ad ipsum virum non pertinet: Dos autem acquiritur viro ratione adulterij plus vxoris. Vnde mihi certum est post sententiam, qua dos applicata est viro, polle virum remittere vxori adulterium reservata sibi dote, & ceteris vxoris bonis. Quia id non est precium venia recipere, sed nolle integrē remittere, sed quadam solam diuortij penam. Et idem rāquam probabilius credo, licet sententia latam minimē sit. Quoniam cū habeat exceptionem ne dotem reddat, ac subinde ius retinendi, nil verē dicitur recipere vt veniam concedat sed partim remittit, alia sibi parte reseruata. Qui enim habet ius excipiendi, habet ius retinendi, vt probauit lib. 6. disp. 3. 8. n. 34. Quis imò quod attingit ad conficiēntiam forum, si pretio accepto vir remitteret adulterium, non teneatur ante condemnationem illud refligere. Nam leges citatæ nullum verbum continent, quod dominij translationem impedit. Et strictius loquitur. l. generaliter, ff. de verb. oblig. dicens stipulationes turpes nullius esse momenti. Et tamen optimè Couar. regula, peccatum. 2. p. 9. 2. nu. 7. dicit legos, que in probant turpes conuentiones procedere ad hunc effectum, vt ex eis agi nequeat, nec tenetur quis promissa feruare: non autem vt acceptum sit ante iudicis sententiam restituendū. Quare lib. 6. disp. 20. n. 7. cum multis probauimus restituendum non esse premium acceptum ob crimen iniustitiae admittendū;

in

in quo versatur turpitudo ex parte dantis, & accipientis. Quod si vir remitteret adulterium, pacto inito ut seorsum habitet vxori bona effent vxori reddenda: quoniam sententia precessisset. Quoniam ea remissio est late, & generaliter intelligenda, ut in precedenti probauit ac proinde id solum de quo cōuenient est, excepti ab ea remissione debet.

Tandem circa has adulteria pēnas, dubitatur, num vir teneat alimēta præstare vxori adulteria? Quidam afferunt teneat, etiam facta thori separatione. Quia nō definit esse vxor. Sic dicunt eis cōmūnem sententiam. Julius Clarus lib. 5. receptarum §. adulterium. verf. facta aut. Antinus Gabriel tomo. i. comm. opin. in mea editione, lib. i. fol. 21. verf. adulterum vxo rem etiam thori separatione.

Alij verò sentiunt vxorem expulsam à viro ob adulterium nō notorium, alēdām esse à viro, scus ob adulterium notoriū: unde in priori casu, probato postea adulterio, dicunt primādām vxorem alimenti futuris, per sententiam praterita esse soluenda. Quia ob adulterium non notorium minime priuatur vxor iure quod habet in virum, nec alimenti, nisi sequita sententia. Quod probant ex i. post contractum. 15. s. de donat. Qui rebus nō probat: solum enim decidit valere donationem factam post capitale crimen contrādū, donec feratur sententia. Sic docet Cardinalis relato Federico. c. fin. q. antependul, de adult. Alex. de Neuo. c. pleriq. n. 9. & 10. de dona. inter vir. & vxor. Rosel. verb. diuortiū. n. fin. Ang. verb. dos. n. 20. vbi Syl. q. 14. dī. 9. vbi Armil. i. 18. Tabien. q. ii. n. 12. & non teneri ad alimenta, quando adulterium est notorium, docent etiam Ioan. Lupus. c. per vestras. §. 39. n. 5. de don. int. Rolan. conf. co. n. 6. vol. 1. Bolognetus conf. 23. n. 7. Lala. l. quis à liberis. s. si quis ex his. n. 77. ff. de liberis agnoscit. Surdus de alimenti, tit. 7. q. 16. n. 35. Sed sicut non est verū eam priuari dote (vt probauimus dis. p. 4. n. 12.) ita nec alimenti priuari potest.

Tandem ex dictis inferitur, quid in ea quoniam dicendum sit, an vir teneat ministrare alimenta, & litis expensas vxori adulteria, duranti lite intentata ad diuortiū? Quā in ea omnia ministrata esse, affirmant Ioan. Lupus de dona. inter vir. & vxo. c. per vestras, in principio. §. 39. n. 5. & tit. 7. q. 16. & 17. tamq. reddit ratio nem. Quia ob adulterium notorium potest vxorem domo expellere.

Ceterū quoniam in foro externo sicut vir non potest negare coniūcū vxori adulteria occūtā, ita nec alimenta, sed cogetur ad vtrumq; donec diuortiū sentēta feratur: at in foro conscientia sicut vir cōscius adulterii potest negare coniūcū vxori, ita & alimenta. Quia omni iure mariti potest tutā conscientia illam priuare.

Atq; ita docent Sot. 4. d. 36. q. vñica, art. 3. ad finem corporis: Bartholomeus à Ledesma de matri. dubio. 67. fin. Manuel. i. tomo summe. 2. editione. c. 240. nu. 4. Et fauent Abb. c. finali. n. 5. de adult. & ibi Anan. nu. 2. vbi indistincte docent virum nō teneri præstare alimenta adulteria. Quod intelligerem, si ipsam expellat ob adulterium illud oculū, vel si non expellat, eō quod commode nō potest, & carer probatōne, qua contra ipsam litigant se tauratur, ac non habet eam vt vxorem, sed retinet, donec diuertere posat.

Quid si vir cauſam dederit, expellens iniūctū vxorem, quā postea adulterium labitur: Doctores afferentes virum minime lucrati dōtē (quos rēuli dis. p. 5. n. 10.) subinde dicent teneri ad alimēta. At sicut ibi dicimus acquirere dōtē, ita dicendum est nō teneri ad alimēta. Quia expulsio illa iniūcta minime excusat adulteriu vxoris, nec ipsi imputatur maritus, nisi tanquam cause remota. Atq; ita docet Surdus de alimenti, tit. 7. q. 16. n. 42. Quod intelli gendum est, nisi eo fine vir expulsa, vt vxor adulteretur. Tunc enim sicut vxor adulteria nō possit priuari dote, ita nec alimenti: iuxta ea quæ tradidi dis. p. 5. numer. 10.